
                                                 

 

 

 

Pagina  1 di 7   

 
 

SERVIZIO SANITARIO DELLA 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N.  _____  DEL __/__/____ 

 

Proposta n. 244 del  15.09.2025    
 

STRUTTURA PROPONENTE: S.C. AFFARI GENERALI ASSETTO ORGANIZZATIVO E 
COMUNICAZIONE 
Dott.ssa Maria Bonaria Zedda 

 

OGGETTO: Presa d’Atto della convenzione tra ARES Sardegna e Regione autonoma della 
Sardegna, regolante le attività connesse alla realizzazione degli interventi afferenti 
all’area tematica “maggiore copertura degli screening oncologici” di competenza 
dell’ARES SARDEGNA - DGR N. 4/22 del 22.01.2025. 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’istruttore 
 Dott.ssa Marilena Deiana 
 

 

Il Responsabile del 
procedimento  

Dott.ssa M. Bonaria Zedda  

 
 

 
La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Regionale della 
Salute ARES 
        SI [  ]                    NO [  ]                    DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO  [x] 

 
 
La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020    

 
SI [ ]                          NO [X ] 

     

107329
Font monospazio
205             18  09 2025



                                                 

 

 

 

Pagina  2 di 7   

IL DIRETTORE DELLA S.C. AFFARI GENERALI, ASSETTO ORGANIZZATIVO E 
COMUNICAZIONE  

 

VISTO il decreto legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia 
sanitaria” e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione 
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge 
regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e 
ss.mm.ii.; 

RICHIAMATO l’Atto Aziendale ARES Sardegna, adottato con deliberazione del Direttore Generale 
n. 190 del 11.08.2025, con cui è stato definito l’assetto macro-organizzativo dell’Azienda, anche a 
seguito delle integrazioni e variazioni normative di cui alle intervenute leggi regionali di modifica 
della sopra richiamata legge regionale n. 24/2020 ed in particolare alla legge regionale n. 8 del 
11/03/2025 “Disposizioni urgenti di adeguamento dell'assetto organizzativo ed istituzionale del 
sistema sanitario regionale. Modifiche alla legge regionale 11 settembre 2020, n. 24”; 

CONSIDERATO CHE, fino alla definizione delle procedure di assegnazione degli incarichi 
dirigenziali previsti dalla macro-organizzazione di cui al sopra citato Atto Aziendale e dell’assetto di 
micro-organizzazione in fase di prossima implementazione, permane l’assetto organizzativo 
aziendale con i relativi livelli di responsabilità attualmente assegnati secondo la deliberazione del 
Direttore Generale n. 30 del 01.02.2023 e le successive modifiche ed integrazioni, con la quale 
sono state conferite, in via provvisoria e nelle more dello svolgimento delle procedure previste 
dalla normativa vigente per il conferimento degli incarichi, le funzioni dirigenziali al fine di garantire 
il funzionamento delle strutture e funzioni aziendali di cui al precedente Atto;  

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

VERIFICATA la compatibilità e conformità con le norme nazionali, regionali e regolamenti in 
materia, relaziona al Direttore Generale quanto di seguito riportato: 

PREMESSO che: 

- con Decisione di esecuzione C (2022) 8051 del 4 novembre 2022 è stato approvato il 
“Programma Nazionale Equità nella Salute 2021-2027” (PNES) per il sostegno a titolo del 
Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) e del Fondo sociale europeo Plus (FSE+) 
nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti a favore dell'occupazione e della crescita" per le regioni 
Molise, Campania, Puglia, Basilicata, Calabria, Sicilia, Sardegna in Italia, individuate come 
Organismi Intermedi (OI) per l’attuazione degli interventi; il Programma intende rafforzare i 
servizi sanitari e renderne più equo l’accesso, e prevede un finanziamento complessivo pari a 
euro 375.000.000,00 a valere sul FSE+ e a euro 250.000.000,00 a valere sul FESR; 

- con Decreto del Segretario Generale del Ministero della salute n. 5 del 17 aprile 2023 - 
ammesso alla registrazione della Corte dei Conti il 22/05/2023 al n.1664 - è stato determinato 
il riparto tra gli OI delle risorse complessive destinate al PNES 2021- 2027; 



                                                 

 

 

 

Pagina  3 di 7   

- con Convenzione stipulata il 18/12/2023 (ns. rep. N. 71 prot. n. 33153 del 27.12.2023) - avente 

efficacia fino ad esaurimento di tutti gli effetti giuridici ed economici derivanti dal PNES sono 

disciplinati i rapporti tra Ministero della Salute, in qualità di Autorità di Gestione, e l’Organismo 

Intermedio (OI) Regione Sardegna, in applicazione dell’art. 71, par. 3 del Regolamento UE 

2021/1060, recante disposizioni comuni per la realizzazione degli interventi previsti nell’ambito 

delle Priorità e delle Aree di Intervento del Programma; 

- con Decreto n. 27 del 03/05/2024 del Capo Dipartimento della programmazione, dei dispositivi 

medici, del farmaco e delle politiche in favore del servizio sanitario nazionale del Ministero 

della Salute, è stato approvato il Piano Operativo (PO) dell’OI regione Sardegna, tenuto conto 

delle raccomandazioni di cui alla nota n. prot. 275 del 24/04/2024 allegata al predetto decreto 

ministeriale; 

- il Piano Operativo dell’OI della regione Sardegna ricomprende per la Priorità 1 “Servizi sanitari 

più equi ed incisivi” – sostenuta da FSE+ - le Azioni 4k.2 “Rafforzamento dei servizi sanitari e 

socio sanitari oggetto dell’intervento nelle quattro aree prioritarie del programma” e 4K.3 

“Rafforzamento del partenariato di programma sulle quattro aree di intervento”, e per la 

Priorità 2 “Servizi sanitari di qualità”- sostenuta da FESR- le Azioni 4.5.1 “Rafforzamento della 

resilienza e della capacità dei servizi sanitari e socio-sanitari di rispondere ai bisogni di salute 

attraverso interventi di adeguamento infrastrutturale, tecnologico-strumentale e forniture di 

dispositivi medici durevoli” e 4.5.2 “Aumento dell’utilizzo dei servizi sanitari e socio-sanitari 

attraverso azioni di rafforzamento della capacità dei servizi sanitari di erogare prestazioni 

appropriate alla popolazione target e azioni di sensibilizzazione sanitaria e per la salute”;  

- che le Azioni descritte nel “Piano Operativo PNES della Regione Sardegna” supportano gli 

indirizzi strategici delineati nel Piano regionale dei servizi sanitari, adottato con la 

Deliberazione della Giunta regionale n. 9/22 del 24 marzo 2022; 

- con la Deliberazione della Giunta Regionale n. 19/69 del 1° giugno 2023 è stata approvata la 

“Programmazione integrata degli interventi in ambito sanitario”; 

- l’attuazione del PNES 2021-2027 si inserisce a completamento del processo di 

implementazione avviato con gli interventi finanziati con il PNRR e il PR 2021-2027 nella 

salute, con il finanziamento di una parte degli interventi complessivamente previsti per l’intero 

periodo di programmazione dello stesso; 

- con la Deliberazione della Giunta Regionale n. 21/22 del 22.06.2023 è stato individuato quale 

responsabile dell'Organismo intermedio del PN Equità nella salute 2021-2027 il Direttore 

Generale della Sanità pro tempore; 

- con Determinazione del Direttore Generale della Sanità n. 1296, prot. n. 27069 del 

04/10/2024, recante “ Programma Nazionale Equità nella Salute - Disposizione per 

l’attribuzione del personale interno individualmente assegnato all’attuazione, al monitoraggio e 

controllo delle operazioni dell’organismo intermedio della Regione Sardegna – Ordine di 

servizio” con la quale è stato delegato alle funzioni di Responsabile dell’OI PNES Sardegna il 

Direttore del Servizio promozione e governo delle reti di cure pro- tempore, al quale sono 

altresì delegate le funzioni di rappresentanza negli organi di governo del Programma, con 

facoltà di sub delega, e sono individuati i referenti delle Aree tematiche e i responsabili delle 

Priorità 1 (FSE) e Priorità 2 (FESR) del Programma; 

DATO ATTO che la Deliberazione della Giunta Regionale n. 4/22 del 22 gennaio 2025, recante 

“Programma nazionale Equità nella Salute 2021-2027. Quadro degli interventi e assegnazione di 

risorse alle Aziende beneficiarie”, ha approvato l’elenco delle azioni e delle attività da finanziare, in 



                                                 

 

 

 

Pagina  4 di 7   

conformità al Programma Operativo dell’OI regione Sardegna, prevedendo uno stanziamento 

complessivo di risorse pari ad euro 35.360.402,00, di cui euro 21.157.014,00 a valere sul FSE+ e 

euro 14.203.388,00 a valere sul FESR;  

DATO ATTO che la suddetta DGR ha individuato l'Azienda regionale della salute (ARES) quale 

beneficiaria per le Azioni finanziate con le risorse del FESR ed, in particolare, per i seguenti 

interventi afferenti all’Area tematica “Maggiore copertura degli screening oncologici”:  

- acquisto di numero due Motorhome; i due Motorhome saranno destinati alle Aziende sanitarie 

capofila (ASL n.8 Cagliari e n.1 di Sassari) per lo svolgimento delle attività ricomprese nei 

Programmi organizzati di screening oncologico, e utilizzati dalle medesime congiuntamente alle 

restanti ASL, in base ad apposite Convenzioni; a questo intervento è assegnato un 

finanziamento complessivo pari a euro 1.000.000,00; 

- evoluzione degli strumenti di comunicazione rivolti alla popolazione target dei Programmi 

organizzati di screening oncologico (evoluzione del software di screening) utilizzati da tutte le 

Asl regionali (ASL1, ASL2, ASL3, ASL4, ASL5, ASL6, ASL7, ASL8), quali destinatarie 

dell’intervento; a questo intervento è assegnato un finanziamento complessivo pari a euro 

24.000,00; 

DATO ATTO che l’art.15 della Legge 241/90 prevede che anche al di fuori delle ipotesi previste 

dall'articolo 14, le amministrazioni pubbliche possano sempre concludere tra loro accordi per 

disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse comune; 

PRESO ATTO che con determinazione n. 1017 protocollo n. 24605 del 10.9.2025 sono stati 

approvati lo schema di convenzione e i relativi allegati; 

DATO ATTO che il suddetto schema di convenzione è stato sottoscritto dal rappresentante legale 

di ARES Sardegna e dal rappresentante RAS Sardegna, Assessorato dell’Igiene e Sanità e 

dell’Assistenza Sociale- Servizio promozione della salute e osservatorio epidemiologico; 

 

RITENUTO, quindi, necessario prendere atto della suddetta convenzione, allegata al presente atto 

per farne parte integrante e sostanziale e dei relativi allegati, per disciplinare i rapporti fra le Parti e 

fissare le modalità e le procedure per l’attuazione degli interventi in capo all’Azienda Regionale 

della Salute (ARES), individuata in qualità di Beneficiario dalla Deliberazione della Giunta 

Regionale n. 4/22 del 22 gennaio 2025 per le azioni FESR 4.5.1.e.4.5.2, relative agli investimenti - 

in virtù della titolarità centralizzata delle competenze ad essa attribuite dalla Legge Regionale n. 

24/2020 e s.m.i.- ed in particolare per i seguenti interventi: 

- Progetto ID SA.4.5.1_04 “acquisto di due Motorhome attrezzati per lo svolgimento delle attività di 

screening”, mediante adesione all’ Accodo quadro Consip; 

- Progetto ID SA.4.5.2_01 “Evoluzione degli strumenti di comunicazione (invito personalizzato) 

rivoltialla popolazione target, maggiormente efficaci e attuali alla luce delle opportunità offerte 

dall’innovazione tecnologica” per l’utilizzo del Sistema informativo per la gestione del minore in 

comunità;  

 

 



                                                 

 

 

 

Pagina  5 di 7   

 

 

PROPONE  

 

1. DI PRENDERE ATTO della convenzione e relativi allegati, sottoscritta tra ARES Sardegna e 
RAS Sardegna- Assessorato dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale, per disciplinare i 
rapporti fra le Parti e fissare le modalità e le procedure per l’attuazione degli interventi in capo 
all’Azienda Regionale della Salute (ARES), per le azioni FESR 4.5.1.e.4.5.2, relative agli 
investimenti - in virtù della titolarità centralizzata delle competenze ad essa attribuite dalla 
Legge Regionale n. 24/2020 e s.m.i.- ed in particolare per i seguenti interventi: 

- Progetto ID SA.4.5.1_04 “acquisto di due Motorhome attrezzati per lo svolgimento delle 
attività di screening”, mediante adesione all’ Accordo quadro Consip; 

- Progetto ID SA.4.5.2_01 “Evoluzione degli strumenti di comunicazione (invito personalizzato) 
rivolti alla popolazione target, maggiormente efficaci e attuali alla luce delle opportunità offerte 
dall’innovazione tecnologica”  

2. DI DARE ATTO che la Convenzione ha validità dalla data della sua sottoscrizione e fino al 31 
dicembre 2029, salvo modifiche regolamentari adottate dalla Commissione Europea per la 
chiusura del programma;  

3. DI DARE ATTO che l’imposta di bollo, ai sensi del D.P.R. 26 ottobre 1972, n. 642 sarà assolta 
in maniera virtuale (Autorizzazione Agenzia delle Entrate, Ufficio Territoriale di Sassari, 
NR.8/2017 del 31/05/2017); 
 

4. DI PROVVEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio on-line 
dell’Azienda Regionale della Salute ARES. 

 
 

               Il Direttore della SC Affari Generali, Assetto Organizzativo e Comunicazione 
 

Dott.ssa Maria Bonaria Zedda 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                 

 

 

 

Pagina  6 di 7   

 
 
 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 

Dott. Giuseppe Pintor, nominato con DGR n. 23/42 del 03/07/2024 Direttore Generale di ARES 
Sardegna, coadiuvato da dott. Ugo Porcu, Direttore Amministrativo, nominato con deliberazione n. 
266 del 18.10.2024, e dalla Dott.ssa Evelina Gollo, Direttore Sanitario, nominata con deliberazione 
n° 198 del 29/08/2023; 

 
VISTA la su estesa proposta, che si richiama integralmente; 

Per le motivazioni sopra riportate 

ACQUISITI I PARERI  

DIRETTORE SANITARIO DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

Dott.ssa Evelina Gollo 

 

 

Dott. Ugo Porcu 

 

 

 FAVOREVOLE [X  ]  FAVOREVOLE [ X ] 

 CONTRARIO [  ]  CONTRARIO [  ] 

 NON NECESSARIO [  ]  NON NECESSARIO [  ] 

 
 
 
 

DELIBERA 

 
1) DI APPROVARE il contenuto della proposta di deliberazione sopra richiamata e per l’effetto di 

darne integrale esecuzione; 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Dott. Giuseppe Pintor 

 

 

 

 

 



                                                 

 

 

 

Pagina  7 di 7   

 

 

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

convenzione tra ARES Sardegna e Regione autonoma della Sardegna, regolante le attività 
connesse alla realizzazione degli interventi afferenti all’area tematica “maggiore copertura 
degli screening oncologici” di competenza dell’ARES SARDEGNA - DGR N. 4/22 del 
22.01.2025, e relativi allegati. 

 

 
 

 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’Azienda 
regionale della salute - ARES dal ___/___/_____ al ___/___/_____ 

 

Il Dirigente Responsabile per la pubblicazione o suo delegato 

_____________________________        

 

107329
Font monospazio
All: A
All: B/B1

107329
Evidenziato

107329
Font monospazio
18   09  2025      03  10  2025


		2025-09-15T17:56:47+0200
	Marilena Deiana


		2025-09-16T09:00:51+0200
	MARIA BONARIA ZEDDA


		2025-09-16T09:01:29+0200
	MARIA BONARIA ZEDDA


		2025-09-17T11:53:33+0200
	UGO PORCU


		2025-09-17T13:26:20+0200
	EVELINA GOLLO


		2025-09-17T17:19:31+0200
	PINTOR GIUSEPPE


		2025-09-18T10:13:36+0200
	FRANCESCO MARCO SPANU




